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Patent trwa od dnia 17 grudnia 1955 r.

Stwierdzono, że chlorowanie toluenu w łań¬
cuchu bocznym do chlorku benzylu za pomocą
chloru gazowego w procesie ciągłym przebiega
szybciej i łatwiej niż w stosowanych dotychczas
sposobach, opartych na naświetlaniu światłem
odpowiedniej długości fal, jeśli przeprowadza
się je w obecności azoizobutylonitrylu.

Sposobem! według wynalazku! chlorowanie
prowadzi się w ciemności, co upraszcza apara¬
turę i w stosunkowo niskich temperaturach
(70—106°C). Wydajność procesu wynosi 80—85°/o,
licząc' na przereagowywany toluen. Jako produkt
uboczny otrzymuje się chlorek benzylidenu,
który można wydzielić drogą destylacji z suro¬
wej mieszaniny poreakcyjnej> zawierającej
około 53% czystego chlorku benzylu, praktycz¬
nie wolnego od chloropochodnych w pierścieniu.

Ciągłość sposobu zapewnia wysoką zdolność

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. mgr Leon Klahr,
mgr Edward Wieteska i mgr Józef Masłosz.

produkcyjną instalacji, wynoszącą przynajmniej
1 tonę miesiąc surowego 53°/o-wego chlorku ben¬
zylu na 1 litr objętości kolumny.

Sposobem według wynalazku można chloro¬
wać w łańcuchu bocznym oprócz toluenu rów¬
nież i inne węglowodory aromatyczne.

W przypadku chlorowania sposobem według
wynalazku toluenu do chlorku benzylu wy¬
starcza dodanie 0,05% azoizobutylonitrylu (łatwo
rozpuszczalnego w toluenie), w stosunku do
ilości toluenu, aby zapewnić bardzo intensywne
chlorowanie w łańcuchu bocznym już w tem¬
peraturze 70—90°C. W temperaturze tej wpro¬
wadzony ' azoizobutylonitryl rozkłada się,
tworząc rodniki reagujące łatwo z chlorem gazo¬
wym, przy czym powstaje aktywny chlor ato¬
mowy, wywołujący łańcuchową reakcję z chlo¬
rowanym węglowodorem.

Przebieg chlorowania według wynalazku
przedstawiono za pomocą równań chemicznych,
w których R oznacza rodnik łańchucna bocznego
węglowodoru aromatycznego
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Przykład. Przez kolumnę wykonaną z
tworzywa odpornego na działanie chloru-i chlo-
rowodoWM* nie zawierającego metali katalizu¬
jących chlorowanie w pierścieniu w warunkach
reakcji, o pojemności 800 ml wypełnioną
toluenem o zawartości 0,05°/o azoizobutylo¬
nitrylu po nagrzaniu do temperatury 75°C prze¬
puszcza się suchy chlor gazowy z szybkością
360 g/na tgodzmę. Po osiągnięciu wzrostu ciężaru
właściwego masy reakcyjnej do d = 1,06 do¬
prowadza się do kolumny dalsze ilości toluenu
z taką szybkością, aby produkt odbierany w
przelewie posiadał wyżej wspomniany ciężar
właściwy (około 580 g toluenu na godzinę).

W czasie trwania reakcji temperatura pod¬
nosi się do 106°C. Uchodzący chlorowodór od¬
lotowy, kontrolowany na obecność wolnego
chloru, łapie się w wodnych absorberach.

W ciągu 5 godzin chlorowaniu ulega około
1900 g toluenu, przy czym otrzymuje się około
3800 g surowego chlorku benzylu, zawierającego

?> 53% czystego chlorku benzylu. Chlorek benzylu
wyodrębnia się drogą destylacji cząsteczkowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ciągły chlorowania chlorem gazowym
w łańcuchu bocznym toluenu lub innych
węglowodorów aromatycznych, znamienny
tym, że chlorowanie prowadzi się w obec¬
ności azoizobutylonitrylu.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny tym, że
dodaje się około 0,05% azoizobutylonitrylu
w stosunlcu do ilości chlorowanego toluenu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny'tym, że
chlorowanie prowadzi się w temperaturze od
75—106°C. -

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że chlorowanie prowadzi się w ciemności,
bez naświetlania.
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